2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ АЛАКУРТТИ

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от «27» февраля 2024 года

                                                                                                      № 44
О внесении изменений в решение Совета депутатов
 муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района от 21.12.2023 № 42
«О бюджете муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Алакуртти Кандалакшского района в связи с необходимостью решения вопросов, возникающих при исполнении бюджета сельского поселения

на основании открытого голосования

Совет депутатов муниципального образования

сельское поселение Алакуртти

Кандалакшского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района от 21.12.2023 № 42 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:
1.1.   Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. «Основные характеристики бюджета сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района (далее – бюджет сельского поселения) на 2024 год:

прогнозируемый общий объем доходов в сумме 93 901,7 тыс.руб.;

общий объем расходов в сумме 101 564,8  тыс. руб.;

размер дефицита в сумме 7 663,1 тыс. руб.;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2025 года в сумме 0,0  тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте РФ в сумме  0,0 тыс.руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год и на 2026 год:

- прогнозируемый общий объем доходов:

на 2025 год в сумме 56 147,4 тыс. руб.;

на 2026 год в сумме 57 621,0 тыс. руб.;
- общий объем расходов:

на 2025 год в сумме 59 296,3 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 166,0 тыс. руб.;

на 2026 год в сумме 60 817,9 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 382,5 тыс. руб.;

- размер дефицита:

на 2025 год в сумме 3 148,9 тыс. руб.;

на 2026 год в сумме 3 196,9 тыс. руб.;
- верхний предел муниципального внутреннего долга:

на 01 января 2026 года в сумме 3 148,9 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте РФ в сумме 0,0 тыс. руб.;

на 01 января 2027 года в сумме 6 345,8 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте РФ в сумме 0,0 тыс. руб.»

1.2. Увеличить доходную часть бюджета сельского поселения на 2024 год в целом на      16 644,3 тыс.руб., в том числе:
	- за счет увеличения объема безвозмездных поступлений на 15 102,4 тыс.руб., в том числе:

	Иной межбюджетный трансферт из областного бюджета местным бюджетам на реализацию проекта «Сопки.Семья»
	+ 10 000,00

	Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на  проведение временных общественно полезных работ в Мурманской области (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)
	+ 1 102,4

	Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию инициативных проектов в муниципальных образованиях Мурманской области
	+ 4 000,0

	Итого:
	15 102,4

-  за счет увеличения объема прочих неналоговых доходов на 1 541,9 тыс. руб., в том числе:

	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (платежи от юридических лиц)
	+ 885,4

	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (платежи от физических лиц)
	+ 656,5

	Итого:
	+ 1 541,9

   1.3. Увеличить расходную часть бюджета сельского поселения на 2024 год в целом на 21 218,0 тыс. руб., в том числе:

- за счет безвозмездных поступлений на сумму 15 102,4 тыс. руб.,

- за счет неналоговых доходов в сумме 1 541,9 тыс.руб.,
- за счет остатков нецелевых средств, сформированных на едином счете бюджета по состоянию на 01.01.2024 в сумме 4 573,7 тыс.руб.
1.4. Внести изменение в источники финансирования дефицита бюджета:

- исключить из состава источников финансирования дефицита получение кредитов от кредитных организаций;

- обеспечить покрытие дефицита за счет снижения остатков нецелевых средств, сформированных на едином счете бюджета по состоянию на 01.01.2024г.

1.5. Внести изменения в объемы финансирования муниципальных программ:

(тыс.руб.)

	Муниципальная программа 6. «Обеспечение комфортной среды проживания населения сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района»
	+ 11 218,0

	Муниципальная программа 8.  «Развитие культуры и сохранение культурного наследия сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района»
	+ 10 000,00

	Итого:
	+ 21 218,0

1.6. Утвердить приложения № 1, 2, 3, 4, 5, 7 к решению Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района от 21.12.2023 № 42 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в новой редакции.
1.7. Статью 7. «Особенности исполнения бюджета сельского поселения» дополнить новым абзацем:

«-перераспределение по решению администрации муниципального образования бюджетных ассигнований, между муниципальными программами, подпрограммами, основными мероприятиями (подмероприятиями) муниципальных программ в пределах общей суммы, предусмотренной на реализацию муниципальных программ;»

1.8. Статьи решения о бюджете №№ 16, 17, 18 перенумеровать в статьи №№ 17, 18, 19.
1.9. Решение о бюджете дополнить статьёй 16 в новой редакции:

«Статья 16. Предоставление субсидий юридическим лицам.

1. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6–8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из бюджета сельского поселения в случаях согласно приложению № 11 к настоящему решению и в порядке, установленном администрацией муниципального образования.

2. Установить, что гранты в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в том числе предоставляемых на конкурентной основе, предоставляются из бюджета сельского поселения в соответствии с порядком, установленном администрацией муниципального образования.

3. Установить, что из бюджета сельского поселения могут предоставляться субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям в порядках, устанавливаемых администрацией муниципального образования:

- на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

- на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность;

- на иные цели.

4. Установить, что субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях реализации мероприятий муниципальных программ предоставляются из бюджета сельского поселения в случаях согласно приложению № 11 к настоящему решению и порядке, установленным администрацией муниципального образования.

5. Установить, что гранты в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в том числе предоставляемые по результатам проводимых отборов бюджетным и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых администрация муниципального образования (органы администрации муниципального образования) не осуществляют функции и полномочия учредителя, предоставляются из бюджета сельского поселения в соответствии с порядком, установленном администрацией муниципального образования».

1.10. Дополнить приложением № 11 «Случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг)» согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2. Администрации сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района утвердить соответствующие изменения в муниципальные программы в соответствии с пунктом 1.5. настоящего решения.

3. Отделу бюджетного учета и отчетности администрации сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района, внести соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись, лимиты бюджетных обязательств.
4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Алакуртти - наша земля» и на официальном сайте сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района.

Глава муниципального образования

сельское поселение Алакуртти

Кандалакшского муниципального района                                                                           А.П. Самарин